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[Chr. Thomsen.] 
loven. Man skulle sådan set mene, at det 
burde være unødvendigt, men der har des- 
værre i de senere år været så mange uheld 
med tabt bladan og meget andet, der 
simpelt hen er fremkommet ved sløseri, 
og for at komme dette til livs, tror jeg det 
er nødvendigt og rigtigt at skærpe kontrol- 
len på dette område. 

Der sælges desuden i dag ud over de 
egentlige giftstoffer en lang række stoffer, 
som har andre virkninger f. eks. at fremme 
væksten eller i visse tilfælde hæmme 
væksten, eller helt andre formål. Jeg tror, 
det er rigtigt, at vi får bragt disse midler 
ind under ordnede forhold og kontrol, 
således at man er klar over, hvad det er, 
der foregår på dette område, måske ikke 
mindst fordi det er et område, hvor der i 
øjeblikket er tale om en stor udvidelse. 

Lovforslaget har faktisk to hovedformål. 
Det første er at få kontrolleret indholdet af 
alt det, der sælges, så at brugerne kan være 
nogenlunde sikre på, at de får det, der står 
på indpakningen. Dernæst har det til 
opgave at sørge for, at midlerne bliver 
brugt på en måde, som alle kan være tjent 
med, og som afstedkommer færrest mulige 
uheld. Så vidt jeg kan se, er ændringerne i 
lovgivningen bygget på de erfaringer, man 
har gjort gennem de senere år, og lovforslagets 
sigte er egentlig at udbedre begge områder. 

Jeg kan på mit partis vegne tilsige en 
velvillig udvalgsbehandling og senere endelig 
vedtagelse af lovforslaget. 

Johs. Hansen: På mit partis vegne skal 
jeg hermed fremsætte nogle bemærkninger 
vedrørende det fremsatte forslag til lov om 
midler til bekæmpelse af plantesygdomme, 
ukrudt og visse skadedyr samt om midler 
til regulering af plantevækst. 

Den første lov på dette område er fra 
1932. Den blev i 1948 afløst af vor nugæl- 
dende lov, der er suppleret med en tilloogs- 
lov af 1954, som bl. a. indeholder udvidede 
beføjelser til landbrugsministeren vedrøren- 
de forhandling, mærkning, opbevaring m. v. 
af stoffer til brug ved de i loven fastsatte 
formål. I tiden siden 1932 er der sket en 
meget stærk stigning i forbruget af kemiske 
midler både i industri, landbrug og gart- 
neri, for landbrugets vedkommende særlig 
i årene efter krigen. I dag spiller anvendel- 

sen af kemiske midler i landbruget en meget . 
stor rolle. Dette indebærer for det første 
en stor arbejdsbesparelse, og disse midler 
er desuden mere effektive end tidligere 
anvendte metoder ved bekæmpelse af såvel 
ukrudt som plantesygdomme. Der kommer 
fortsat nye og gode midler på markedet, 
hvilket må tages som udtryk for, at vi også 
på dette område er inde i en stærk udvik- 
ling, der sikkert vil fortsætte. 

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet 
af et udvalg nedsat af landbrugsministeriet 
i 1959. Det må om de ændringer, der her 
er foreslået, siges, at de medfører forbed- 
ringer på flere områder. De foretagne æn- 
dringer er af teknisk art og vil formentlig 
ikke give anledning til nogen større debat 
her i folketinget. Jeg finder dog anledning 
til at gøre et par bemærkninger om lovfor- 
slagets § 18, der angår forsknings- og oplys- 
ningsarbejde. Landbrugsministeren kan i 
henhold til denne paragraf antage en eller 
flere institutioner til gennemførelse af sådan- 
ne opgaver. Forholdet er i dag det, at flere 
og flere landmænd selv køber sprøjter. 
Ofte har de unge medhjælpere, der kører 
med disse, ikke det fornødne kendskab til 
brugen af de anvendte sprøjtemidler, hvilket 
kan medføre, at der ved arbejdets udførelse 
sker forgiftninger. Jeg finder derfor, at en 
udvidelse af oplysningsarbejdet ville være 
af stor betydning. 

I øvrigt finder jeg ikke anledning til her 
ved lovforslagets første behandling at gå 
i enkeltheder vedrørende de enkelte para- 
graffer, men skal på mit partis vegne til- 
sige en velvillig behandling af lovforslaget. 

Knud Thomsen: Der er jo en vis forbin- 
delse mellem det lovforslag, vi her skal 
tale om, og de to følgende lovforslag på 
dagsordenen. Lovgivningen om gifte og 
sundhedsfarlige stoffer har altid sorteret 
under indenrigsministeriet sammen med 
rotteudryddelseslovgivningen, men da de 
kemiske bekæmpelsesmidler over for plante- 
sygdomme m. m. tog så stærkt et opsving, 
blev anvendelsen af disse ganske naturligt 
lagt ind under landbrugsministeriet, som 
senere også har overtaget kontrollen med 
disse midler. Det er det, der nu også sker 
med rottemidlerne, når vi kommer til dem. 
Giftloven er moderloven. 

Bekoompelsesmiddellovforslaget, som vi 


